**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

12 Quæ solemnitas publicationis requiratur in lege canonica?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

plicandus est, & limitandus: nam ut etudie probat Menochius lib. 6. prae/lump. 1. rubrica per leges scriptas, quae clarae sunt, & distincte explicanda est, & limitanda.

Addit rubricam non disponete tanquam legem, nec posse pro texu allegari, sed est index legis, & demonstrat, quae in texu habeantur, ut ex Decio & Alciato probat Menochius, ibi: Ergo etiam nisi generalis fuerit, non obligabit generaliter, cum texus ad particulares leges acceditur.

Vetrum recinenda est communis sententia affirmatio ex humi modi praesertim, seu rubrica iuncto texu omnes leges Imperatoris latas pro diversis provinciis esse in qualibet illarum publicandas, ut in quibus obligent, & duos mesiales praetercedentes esse ut incipiunt obligare. Moreor, quia ita tenet communis sententia, affirmans texum infra scriptum appositum esse non ad limitandam rubricam, sed exempli gratia, quod inde colliguntur, quia rubrica habet sensum perfectum, quia est favorabilis dispositio, & non contraria texui. Ergo Addit, omnes leges tam ultimarum voluntatum, quam aliarum retum requiriunt, si pro diversis provinciis faciantur, terminum duorum mensium, ut obligent: quia ita in alia Authent. statutum est quod declaratur Pius 1 V. in bulla edita pro obseruando Concilio Tridentino, quae incipit: Secundum & factorum, vbi mentionem faciens huius authenticam dixit iure communis statutum esse, ut constituciones nostre non nisi post certum tempus obtineant. Ergo non obstat locutio particularis de legibus ultimarum voluntatum, ut doctrina generaliter de omnibus legibus iuxta rubricam intelligatur.

4 Limitata autem supradicti Doctores, Suarez, Salas Bonac, Nauar, Valent, Menochi, arbitrii lib. 2. cap. 18., numer. 2. & alii nisi legislatori, qui legibus Imperatoris subiectus non est manifeste voluntate obligandi ex sola vna publicatione in curia facta. Nam cum iure natura, sibi sufficiens sit ad obligationem subiectis inducendam potest legislator illa sola contentus esse, cum leges imperatorias non tenuerat. Semper tamen necessarium est ut legislator tempus concedat sufficiens ut in toto communis notitiam lex deuenient possit; alias communiatem non obligabit.

5 Ex quo oritur, difficultas an lex lata a Principe intendit statim ac illam in curia promulgar, omnes sibi subiectos obligari, de facto fortior effectum, & subiectos obligari.

Affirmat communis sententia cum Panormi, Felin, Decio, & aliis in c. 2. de constit. Salas disp. 12. de leg. sec. 2. Suarez lib. 3. c. 16 fine, n. 14. Bonac. lib. 1. p. 1. & p. 4. n. 16.

Probatur, quia lex constituit in suo esse integro, quando promulgatur; sed lex esse non potest sine obligatione, qui est eius effectus. Ergo ex constituto, si est lex irritatoria contractuum, & vellet Princeps a puncto publicationis omnes contractus irritare, sine dubio manerent irriti, quantumvis contractus notitiam legis habere non possent. Ergo signum est promulgatione solemnis sufficienter legem constituit.

Ex quo inferunt Salas disp. 12. de leg. sec. 9. num. 34. Bonac. disput. 1. quæst. 2. p. 1. lib. 4. num. 28. Et 19. si facta promulgatione solemnis statim aliquis subiectus in remissimis partibus existens miraculose notitiam legis habetur, obligatus esset illam seruare quia edictum quidquid ad obligationem inducendam necessarium esse videtur, scilicet legem esse publicatam solemniter, & notitiam illius. Ergo publicatione solemnis sufficienter lex constituitur.

6 Suarez lib. 3. cap. 17. & num. 17. distinctione vitetur; affirmat namque legem publicatam in loco debito, nullamque habentem temporis determinationem, ex voluntate Principis statim incipere obligare eos, qui ius habent seu habere possunt notitiam, ut quo eum communis sententia contente illos vetio ad quoniam notitiam deuenient tunc non potest, sed necessarium est aiquid tempus, intra illud tempus, quod mortaliter necessarium fuerit, affirmit obligare: pro quo modo dicendi adiicit Nauar. consti. quæst. 4. in resp. ad 4. ob. dilectionem, Panormi. & Felin. in supra dicto cap. 1. de constit. num. 7. Et 8. & Batt. in l. omnes populi ff. de insit. & irre. quæst. 5. D. Thom. 1. quæst. 10. art. 4. & ibi Caetera priorem partem huius sententia probat Sagar. fundamento pro communis sententia allegato & quia potius sententia lex pro uno populo publicata, quam pro tota provincia. Secundum patet probat ex c. 1. de cœs. prob. in 6. vers. neque obstat: sed dicitur, lex seu constitutio, & mandatum nullos astringunt, nisi postquam ad notitiam peruenient corundem, aut ipsi post tempus intra quod ignorare minime debuissent. Ex quo infertur, Ergo lex non obligat, nisi post sufficiens tempus elapsum, intra quod mortaliter fecit posse: nam illud est in quo ignorare minime debuissent. Secundo probati potest quia impossibile est notitiam publicationis ad remotas partes condens die peruenire. Ergo illa publicatione non est sufficiens, ut lex, eo die quo est publicata obligat existentes in illis remotis partibus probato consequentiam; quia ad obligationem inducendam necessaria est notitia legis: sed lex Matriti v. g. publicata, non potest illo die cautele notitiam sui existentibus Hispanis. Ergo non potest Hispanenses obligare eo die, debet ergo concedi tempus mortaliter necessarium, ut lex in notitiam subiectorum, vel per se, vel per alios possit peruenire. Quocirca

promulgatio legis, et si videatur in instanti fieri & coram paucis perlornis ac re vera non sit in instanti, sed successu temporis toto enim tempore, quod necessarium est ut illa promulgatio ad notitiam totius communis obligata ad legem deuenient, vere proprie lex promulgari dicitur, neque ante hoc tempus conciri debet integrè promulgata. Ex hac doctrina inferit Suarez cap. 17. n. 14. si legis publicatio in notitiam abiens deueniat miraculoso modo, cum tamen humano modo venire fuerit impossibilis, nullo modo obligare ad illius obseruationem, quia respectu illius non est lex publicata.

7 Placit m. hi haec sententia suarez quoad secundam partem ob rationes factas, circa primam addendum existimo, numquam legem obligare posse aliquos quin eius publicatione in notitiam communis, que actari possit lege, deuenient. Explico, promulgat Matriti aliqua lex pro toto Castellæ regno; eius publicatione quia in foro fit non potest simul, & in eadem hora per totum regnum diffundi, mox neque per totam ciuitatem, ut de se constat. Quousque igitur elabatur tempus, ut per totam ciuitatem diffundi possit, neminem illius ciuitatis actari etiam publicatione praefixa exitere. Probo quia prius actari possit etiam ciuitatem, quam singulos illius singuli enim ciuitatis in tantum actuantur lege, in quantum partes sunt ciuitatis lege obligante haec enim est una ex differentiis legis a principio, quod præceptum respicit singulos, quia in bonum ipsorum ordinatus est: ex vero ciuitatem: quia in ipsis bonum primo, & per se ordinata est sed ad maioris partis ciuitatis notitiam non potuit lex deuenient in eodem puncto, & momento non in foto publicatur. Ergo singuli illius ciuitatis non actuantur quoque tota ciuitatis actuantur, eaque de causa stylus communis legislatoris est cum intendit legis sui obligare prius praefactos quam absentes apponere terminum competentem, intra quem moraliter in omnium notitiam lex deuenient potest.

8 Dices, cum Rex Hispanie fert legem pro toto Castellæ regno, illamque Matriti promulgat neque declarat se vele prius obligare ciuitates quam absentes non videntur ciuitates obligari esse, quoque totum regnum obligari esse censetur quia ciuitates non obligantur: quatenus sunt partes ciuitatis sed quatenus partes sunt totius regni siquidem pro toto regno lex fertur. Ergo prius debet esse regnum obligatum.

Factor ex natura rei esse dicendum. At si princeps legis tenore significare subiectos signum primum possit obligare, cum possit propinquiorum ciuitatibus, prius quam remotam obligare, tacite innuit se ita velle, ac proinde prius ciuitates quam absentes legi illa obligantur; & ita docet Suarez lib. 3. cap. 17. num. 10.

9 Restat satisfacere argumentis pro communis sententia.

Ad primum dico, legem publicatione solemnis constitu: at regulariter haec publicatione, eti physice in una hora finiuntur non tam moraliter, & modo necessario, ut in notitiam totius ciuitatis moraliter deuenient ad hoc enim necessaria est tempore prolongatio: in quo tempore possit lex per praefatos in absentia notitiam deuenient, ac proinde ciuitatem, quæ legem actari possit.

Ad lecundum dico, ex ea publicatione optimè possit legem irritare contractus, & taxam mercibus constitutus, etiam obligari in ciuibus non inducat, quoque eam scire possint quia actio in iuri a iuri & taxa mercium procedit a Princeps, non ex potestate legi fluvia sed denominata, quæ non indiget ad hanc integratam notitiam subiectorum colliguntur a simili ex his quæ tradit Suarez lib. 3. cap. 17. n. 11. & docet expressè Nauar. num. 23. n. 44. Azor tom. lib. 5. c. 3. q. 9. Ex quo si ignorarent legem taxantem pretium mer cibus si eas vendat alio pretio quam sum taxarum obligatum esse restituere non quia peccavit sed quia accepit quæ libi non debentur: sic Bonac disp. 1. de legib. q. 1. p. 4. n. 10.

P V N C T V M X I I .

Quæ solemnitas publicationis requiratur in lege canonica.

1. Proponitur prima sententia eandem seruari debere, quæ in ciuibus legibus, nisi expresse alius constet statuere penitentiam.

2. Sufficiit publicatione Roma facta, ut certum defenditur.

3. An lex Roma publicata statim Romanos obliget, vel post duos menses. Defenditur ut probabiliter statim obligare.

4. Quilibet lex municipalis statim subiectos obligare potest, & quilibet consilio principis, si id velleret.

5. Satisfit argum. o. Ladductus.

6. An lex obligat ignorantes.

1. Prima sententia docet seruandam esse eandem solemnitatem, quæ in ciuibus legibus lute communis seruandam esse diximus: scilicet, si leges huc pro diversis provinciis, hoc

hoc est, Episcopatus in quolibet effice publicandas, & non obligare, nisi post duos menses publicatione nisi aliud extellet. summus Pontifex declareret, sic docet Soto lib. i. de iustit. Med. 12. quæst. 90. art. 4. verò Nauarr. in sum. cap. 23. n. 44. Med. 12. quæst. 90. art. 4. verò fed queritur. Pacorm. in cap. cognoscentes, de consuet. num. 7. ad finem. Decius lec. 2. n. 6. Felius. num. 7. Anton. Burrio. Imola. Ioaan. Lignanus. Cardinales Zabarella in supradicto cap. cognoscentes. n. 4. q. 6. & ait apud Fatinac. fragm. 1. part. verbo confutatio. n. 65. 6. vbi hanc sententiam ceteri probabilem. Mouentur, quia vbi ius canonicum ceterum probabilem. fece hoc Paus. cùm aduersus iniuriosos ciuem Romanum se esse testatus est: vbi glossa dicit, non sunt alle-ganda leges ciuiles. & id determinat leges ciuiles, ex harum determinatione colligenda est determinatio temporis in obligatione legum Ecclesiasticorum. Ad de huiusmodi determinatione consonientissimum esse, tum ut obligari legum ignorantium allegate non possint. tum ut facilius, & suauior modo lex Ecclesiastica obligationem inducat. Secundo, cap. cùm infermis. de pauci. & remissi. dicitur, lege Medicos non teneri, nisi posquam eam Prelati promulgauerint. Ergo promulgatio Prelati requiritur, vt in sua diocesis lex habeat vim obligandi. Tertio, quia nemis durum est facta publicatione in Romana Curi alicuius nemis, statim omnes Christi fideles per orbem dispersos obligari ad illius observationem.

4. Nihilominus certa, & omnino teneenda sententia est, sufficiere publicationem Romæ factam, vt lex Pontifica omnes Christi fideles adstringat, nec opus esse in singulis Episcopatus publicari, nisi alter in ipsa bulla habeatur. Panomitanus in cap. nouerit, de fenant. excommunic. Nauarr. consil. 1. de consu. 19. & Sylvest. verbo lex. quæst. 6. Suarez lib. 4. de legis. cap. 15. n. 3. Azor tom. 1. lib. 5. cap. 3. quæst. 3. circa me-dium. Salas disp. 1. sect. 2. n. 10. Valquez disp. 1. 5. 6. cap. 2. Menoch. lib. 2. cap. 18. num. 8. Farinac. suprà. num. 6. 3. Bonacina disp. 1. quæst. 1. punct. 4. num. 16. & alij plures ab eiusdem relati.

Ratio principis est, quia Pontifex non tenetur seruire modum publicationis iuris ciuilis in suis decretis, quia cius legibus non accedit; neque Authenticam, vt facta nova constitutions, ingenitus esse acceptabile. Ergo quoties tuam constitutionem Roma promulgat, neque mandat alibi publicari, sed potius illa promulgatione contentus est, intendit Christi fideles obligare. Ergo de facto obligari ut sit; quia adest quidquid necessarium est ad legem. Et confirmo, quia plura decreta iuris canonici, Decreti, Decretalium, Sexti Clementinatum, Extraauganatum, Concilij Tridentini, non sunt in multis provinciis, promulgata. Item Bulla Cœne. Romanum soliter publicari, & tamen aetatis omnes Christi fideles. Item regularis cancellaria Romæ publicantur, & secundum illas causas ex toto orbe deciduntur, quod iustum non est, si illæ leges non obligarent. Ergo non est necessaria publicatio in qualibet provincia ad obligationem legis Pontificie inducendam. Quod ita verum est, vt confessus Azor superius relatos contrariantes sententiam probabilitate carere. Nam Soto, & alij Doctores affir-mantes decreta Pontificis in quolibet Episcopatu publicanda esse, mouentur ex presumptione, quia presumunt Pontificem non alter vellet obligare. Ait haec presumptio omnino cessat ex viu, & confundit sine causa recepta. Ergo.

5. Maior dubitatio est, an Romæ publicata lex, quæ nullum tempore determinat, incipiat statim obligare Romanos, & vicinos illius? An necessaria sit præterito duorum mensium ad eius obligationem?

Probabilis, immo certissimo existimo, statim obligare: sic Azor, Salas, Valquez, Bonacina, Suarez. suprà Farinacis plures referunt. 1. part. fragment. verbo constitutio. num. 663. aduersus Nauarr. cap. 23. n. 44. Valent. disp. 7. quæst. 5. part. 1. Reginald. lib. 13. num. 15. 1. Menoch. de arbitr. lib. 2. cap. 18. 5. num. 19. & alios relatos a Farinac. suprà, negantes obligare sicutem in foro conscientie, sed ad summum in foro externo. Ratio nostræ conclusionis est eadem, quia Pontifex in modo ferendi legem suam, & obligationem inducendi, non acceptavit Authenticam illam, quod constat ex superiori puncto, vbi probamus non acceptasse illam quod publicaret, non faciendum in qualibet provincia. Ergo neque acceptauit quod terminum duorum mensium in illa assignatum, quia non est, unde haec acceptatio colligi possit: præcipue cum sapientiæ in Bullis Pontificis non expectetur ad obligationem inducendam spatum duorum mensium, vt in Bulla Cœne, & alii, & suppontur in cap. cùm singula, de præcepto. in 6. vbi dicitur, circa eos autem, qui plures priores, vel Ecclesiæ huiusmodi nunc dentinent, prouidemus, ut infra mensem, postquam presens constitutio peruenierit ad eos-

dem, unum ex ipsis, quem retinere volunt, reliquis dimissis eligere teneantur, aliquon ex tum pene habiaceant [apradicta], vbi glossa verbo peruenit, inquit, si peruenit ante duos menses, tempore publicationis, statim incipi eis tempus currere. Ali quando vera ultra duos menses spatium protagatur, vt in Bulla Pij I V. de eccligatione Concilij Tridentini, vbi trium mensium spatium alligauit. Item, quia Authenticæ illa spaciuntur duorum mensum requirebat ad legis obligationem inducendam in qualibet provincia, quia illud erat sufficiens, vt in omnium notitiam lex illa deueniret: at hoc spatium nullo modo est sufficiens regulariter, vt lex lata Romæ, & ibi tantum publicata, in notitiam veniat Hispanorum & Indorum. Ergo per se ad obligationem inducendam spatium duorum mensium non requiri, sed pro distante provincia extendi, vel coarctari tempus debet. Denique Nauarr. & alii affirmant, si Romani transgrediantur constitutionem Pontificiam ibi publicatam, & non habentem determinatum tempus ad obligationem, condemnari, & puniri in foro judiciali, vt transgredentes illius, cuiam si duo menses non præterierint. Ergo signum est obligatos esse ad illius obseruationem, cùm primum publicatur, alias iniquè puniatur, cùm nullam culpam neque presumptam commiserint, si lex ante duos menses nullam in conscientia inducit obligationem.

4. Ex his inferunt primò, constitutionem Principis supremi, qualis est Rex, aut Pontifex, ligata subditos, in quorum notitiam deuenire potest, cùm primum publicatur, si expressè id in constitutione notetur, quia id lex efficer potest, & nihil est, quod obtinet; na tradit Menoch. de arbitr. lib. 2. cap. 18. 5. num. 3. Farinac. alios referunt 1. part. fragment. crimin. verbo constitutio. n. 666. iunctio num. 669.

Inferunt secundò, legem municipalem, seu statutum alicuius ciuitatis, non indigere ad obligationem inducendam termino duorum mensium; sed statim ab ipsa publicatione ligare omnes iijos in quorum notitiam deuenire potest: quia neque Authenticæ, vt facta nova constitutions, de his constitutionibus loqui, neque iure naturæ tempus aliud requiritur, præter illud, quod necessarium est, vt in notitiam illorum, qui obligandis sunt, deueniret: & ita tradit alios referentes Farinac. fragm. crim. 1. part. verb. constitutio. n. 659. Menoch. lib. 2. cap. 18. 5. num. 5.

5. Ad rationes autem, quibus probat prima opinio leges canonicas in qualibet provincia publicandas esse, & ultra duos menses à publicatione obligare, vt in Authenticæ, vt facta nova constitutions, habentur. Relpondeo leges ciuiles acceptas ab Ecclesia in cauils descendens, quando neque repugnant rationi, neque adsunt canonicae leges, quibus tales cauils decidi possunt, qui haec acceptatio etiam moraliter necessaria, cùm cauils descendens aliqua regula decidi debent, que nulla videatur aptior lege ciuili, & canonica deficiat. At ius modo ferendi suas leges Ecclesia, non est necessarium, quod seruit modum prescriptum legibus ciuilibus, cùm & superiorem autoritatem habeat & maiorem inter se rationem; omnes enim fideles vnum corpus mysticum efficuum, cuius caput est Pontifex: quod non ita esse videtur in Rege diversa regna gubernare. Ad cap. cùm infinitis, rerponeo, illam publicationem necessariam esse in illa legi: quia ita caueritrum propriæ penam ibi appositi, tum & principiæ, quia est res summe necessaria, in qua nulla ignorantia debet pretiendi: at ex hoc texu non debet summi argumentum ad reliquias leges: sicut neque sumitur argumentum ex lege irritantia matrimonii clandestina, que in qualibet parochia debet publicari. Trident. sessione 24. cap. 1. de reformis, vt dicamus omnes leges Pontificias irritantes contractus debere sic publicari. Ad illud verò, quod addebetur, scilicet esse durum obligare fideles per totum orbem dispersos via publicatio promulgatione, facile respondetur, dicendo, non obligari, nisi intra tempus, in quo moraliter illius legis publicata habere possint notitiam: cùm ergo aliqui ante duos menses, alii non nisi post quartos menses habere legis notitiam possint, iuxta huiusmodi præmissam erit obligatio.

6. Ex quo sit solvitur illius difficultas, an dicendam sit legem obligare ignorantes? Obligari quidem ex se, quando ita est publicata, vt moraliter ad ilium notitiam possit deuenire: per accidens autem non obligari, quia illius notitiam de facto non habet inculpabiliter. Sed, vt melius dicam, ab obligatione rite ob ignorantiam excusat. Quando autem lex ita est publicata, vt impossibile sit in omnium notitiam deuenire statim; rite lex neque ex se ignorantem obligari, quia non adest ex parte eius, quidquid ad obligationem inducendam requiritur. Et ita in concordiam rediguntur Doctores afferentes leges ignorantes obligare, quod assertat Medina 1. 1. quæst. 90. art. 4. & Soto lib. i. de iustit. quæst. 1. art. 4. contra glossam cap. 2. de rebus Ecclesia non alienand. in 6. verbo, habentem Bald. in leges facrissimæ. C. de legis. Panomitanus, Innocentius, Felius cap. cognoscentes, de constitut. qui affirmant non obligare, sic in concordiam redigit Suarez lib. 3. de legis. cap. 18. fine. Azor tom. 1. iustit. moralium. lib. 5. cap. 3. q. 9. alios referentes.